
 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

 

PREÇO MÉDIO DE CUSTO - PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2019 
 

 

LOTE – 01 – SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA 

 

1.1 - DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

QTD 

 

UND 

V. 

UNIT 

V. 

TOTAL 
1.1.1 - ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA EM ALTERAÇÕES 

OBSTETRICA, NEONATAIS E UROGINECOLOGICAS  

1.1.2 - ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA EM ALTERAÇÕES 

ONCOLOGICAS 

1.1.3 - ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA EM 

CARDIOVASCULARES E PNEUMO-FUNCIONAIS 

 

 

 

12 

 

 

 

MESES 

 

 

 

25.001,83 

 

 

 

300.022,00 

CODIGO PROCEDIMENTOS QTD UND V. UNIT V.TOTAL 
 

03.02.01.001-7 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente No 

Pré/Pós Cirurgias Uroginecológicas 

 

3.000 

 

Und 

 

R$ 6,35 R$ 19.050,00 

 

03.02.01.002-5 

Atendimento Fisioterapêutico Em Pacientes C/ 

Disfunções Uroginecológicas 

 

3.000 

 

Und 
 

R$ 4,67 R$ 14.010,00 

03.02.01.003-3 
Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente 

Neonato 

 

5.000 

 

Und 
 

R$ 6,35 R$ 31.750,00 

03.02.02.001-2 
Atendimento Fisioterapêutico De Paciente Com 

Cuidados Paliativos 

 

4.920 

 

Und 
 

R$ 6,35 R$ 31.242,00 

03.02.02.002-0 
Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente 

Oncológico Clínico 

 

3.000 

 

Und 
 

R$ 4,67 R$ 14.010,00 

 

03.02.02.003-9 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente No 

Pré E Pós Cirurgia Oncológica 

 

3.000 

 

Und 
 

R$ 6,35 R$ 19.050,00 

 

03.02.04.001-3 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente Com 

Transtorno Respiratório Com Complicações 

Sistêmicas 

 

 

5.000 

 

 

Und 

 

 

R$ 6,35 R$ 31.750,00 

 

03.02.04.002-1 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente Com 

Transtorno Respiratório Sem Complicações 

Sistêmicas 

 

 

7.000 

 

 

Und 

 

 

R$ 4,67 R$ 32.690,00 

 

03.02.04.003-0 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente Com 

Transtorno Clínico Cardiovascular 

 

8.000 

 

Und 
R$ 4,67 

R$ 37.360,00 

 

03.02.04.004-8 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente 

Pré/Pós Cirurgia Cardiovascular 

 

5.000 

 

Und 
R$ 6,35 

R$ 31.750,00 

03.02.04.005-6 
Atendimento Fisioterapêutico Nas Disfunções 

Vasculares Periféricas 

 

8.000 

 

Und 
 

R$ 4,67 R$ 37.360,00 

 

1.2 – RELAÇÃO MÍNIMA DOS EQUIPAMENTOS 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND 
01 Ultra-sons 04 und 

02 Tens 10 und 

03 Eletro-estimulador 02 und 

04 Fes 03 und 

05 Laser 01 und 

06 Infra-vermelho 02 und 

07 Vibromassageadores 06  und 

08 Freezer (criterapia) 01 und 

09 Hot-Med (compressa quente) ou similar 01 und 

10 Maca para atendimentos 10 und 



 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

11 Barra paralela 01 und 

12 Bicicleta ergométrica 02 und 

13 Balancinho para propriocepção 01 und 

14 Cama elástica para propriocepção 01 und 

15 Bastão 01 und 

16 Rolo de punho / prono-supinador 01 und 

17 Escadas de dedos 01 und 

18 Negatoscópio 01 und 

19 Tensiomentro 01 und 

20 Estetoscópio 02 und 

21 Cadeira de rodas 01 und 

22 Andador 01 und 

23 Barra de ling 01 und 

24 COM – Aparelho artromotor de joelho 01 und 

 

1.3 – RELAÇÃO MÍNIMA DE FISIOTERAPEUTAS 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND 
01 Fisioterapeutas (quantidade mínima) 03 und 

LOTE – 02 – SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA 

2.1 - DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QTD UND V. UNIT V.TOTAL 
2.1.1 - ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA NAS DISFUNÇÕES 

MUSCULOS ESQUELETICAS (TODAS ORIGENS) 

2.1.2 - ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA NAS ALTERAÇÕES 

EM NEUROLOGIA 

2.1.3 - ASSISTENCIA FISIOTERAPEUTICA EM QUEIMADOS 

 

 

12 

 

 

MESES 

 

 

25.000,92 

 

 

300.011,00 

CODIGO PROCEDIMENTOS QTD UND V. UNIT V.TOTAL 

 

03.02.05.001-9 

Atendimento Fisioterapêutico Em Pacientes No Pré 

E Pós-Operatório Nas Disfunções Músculo 

Esqueléticas 7.000 

 

 

Und 

 

 

R$ 6,35 R$ 44.450,00 

03.02.05.002-7 
Atendimento Fisioterapêutico Nas Alterações 

Motoras 7.000 

 

Und 

 

R$ 4,67 R$ 32.690,00 

 

 

03.02.05.003-5 

Atendimento Fisioterapêutico Em Pacientes No Pré 

E Pós-Operatório Nas Disfunções Musculo- 

Esqueleticas C/ Complicações Sistemicas 7.000 

 

 

Und 

 

 

R$ 6,35 R$ 44.450,00 

 

03.02.06.001-4 

Atendimento Fisioterapêutico Em Pacientes Com 

Distúrbios Neuro-Cinético-Funcionais Sem 

Complicações Sistêmicas 7.000 

 

 

Und 

 

 

R$ 4,67 R$ 32.690,00 

 

03.02.06.002-2 

Atendimento Fisioterapêutico Em Pacientes Com 

Distúrbios Neuro-Cinético-Funcionais Com 

Complicações Sistêmicas 7.000 

 

 

Und 

 

 

R$ 6,35 R$ 44.450,00 

 

03.02.06.003-0 

Atendimento Fisioterapêutico Nas Desordens Do 

Desenvolvimento Neuro Motor 7.000 

 

Und 

 

R$ 4,67 R$ 32.690,00 

 

03.02.06.004-9 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente C/ 

Comprometimento Cognitivo 3.000 

 

Und 

 

R$ 6,35 R$ 19.050,00 

 

03.02.06.005-7 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente No 

Pré/Pós-Operatório De Neurocirurgia 3.000 

 

Und 

 

R$ 6,35 R$ 19.050,00 

03.02.07.001-0 
Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente Médio 

Queimado 2.000 

 

Und 

 

R$ 4,67 R$ 9.340,00 

03.02.07.002-8 
Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente Grande 

Queimado 1.860 

Und 
R$ 6,35 

R$ 11.811,00 



 

 

 

 
 

 

 

                       Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral – CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará 

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com 

 

 

03.02.07.003-6 

Atendimento Fisioterapêutico Em Paciente Com 

Seqüelas Por Queimaduras (Médio E Grande 

Queimados) 2.000 

 

 

Und 

 

 

R$ 4,67 R$ 9.340,00 

2.2 – RELAÇÃO MÍNIMA DOS EQUIPAMENTOS 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND 
01 Ultra-sons 04 und 

02 Tens 10 und 

03 Eletro-estimulador 02 und 

04 Fes 03 und 

05 Laser 01 und 

06 Infra-vermelho 02 und 

07 Vibromassageadores 06  und 

08 Freezer (criterapia) 01 und 

09 Hot-Med (compressa quente) ou similar 01 und 

10 Maca para atendimentos 10 und 

11 Barra paralela 01 und 

12 Bicicleta ergométrica 02 und 

13 Balancinho para propriocepção 01 und 

14 Cama elástica para propriocepção 01 und 

15 Bastão 01 und 

16 Rolo de punho / prono-supinador 01 und 

17 Escadas de dedos 01 und 

18 Negatoscópio 01 und 

19 Tensiomentro 01 und 

20 Estetoscópio 02 und 

21 Cadeira de rodas 01 und 

22 Andador 01 und 

23 Barra de ling 01 und 

24 COM – Aparelho artromotor de joelho 01 und 

 

2.3 – RELAÇÃO MÍNIMA DE FISIOTERAPEUTAS 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND 
01 Fisioterapeutas (quantidade mínima) 03 und 

 

Em atenção ao PBS n° 023/2019, objetivando a instrução do presente processo 

informamos que os valores desta planilha foram obtidos a partir da Tabela do SIGTAP - Sistema 

de Gerenciamento de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS, para o objeto deste 

PREGÃO PRESENCIAL, onde o preço médio total ficou em R$: 600.033,00 (Seiscentos Mil e 

Trinta e Três Reais). 

 

 

Altamira/PA, 11 de novembro de 2019. 

 

 

MARCILENE OLIVEIRA MILÉO 

Pregoeira – DECRETO n° 877/2019 


		2019-11-22T15:58:42-0300
	MARCILENE OLIVEIRA MILEO:27880761268




